МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
423740 с. Актаныш, пр. Ленина, 17

тел./факс 3-09-07
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МКУ «МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ”

423740Актанышавылы, Ленин пр-ты, 17 тел\факс 3-09-07

Приказ

№ 95 -ОД                                                                                                               от 10.03.2015 г.

О  районном конкурсе диктантов
по русскому языку «Кто грамоте горазд, тому не пропасть»,
посвящённом Году литературы в России
В соответствии с планом МКУ «Управление образования» и с целью повышения мотивированности школьников к овладению навыками грамотного письма, привлечение внимание учащихся к значимым для русской литературы и культуры именам и текстам,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести районный конкурс диктантов по русскому языку «Кто грамоте горазд, тому не пропасть», посвящённом Году литературы в России 19 марта 2015 года в МБОУ «Актанышская СОШ №2 с УИОП».
2. Утвердить положение  о  районном конкурсе диктантов по русскому языку «Кто грамоте горазд, тому не пропасть», посвящённом Году литературы в России  (приложение №1).
3. Утвердить оргкомитет в следующем составе:

· Усманова Р.А. – руководитель РМО, председатель оргкомитета;

· Мугтазирова А.А. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Актанышская СОШ №1», член оргкомитета;

· Саматова Г.Д. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Тлякеевская  ООШ», член оргкомитета;
· Газизова Ф.Р. -  учитель русского языка и литературы МБОУ «Старокурмашевская ООШ», член оргкомитета;

· Нурыева И.А. – учитель русского языка и литературы ГАОУ «Гуманитарная гимназия – интернат для одаренных детей», член оргкомитета.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить подготовку и участие в районном конкурсе диктантов по русскому языку «Кто грамоте горазд, тому не пропасть», посвящённом Году литературы в России.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста МКУ «Управление образования» Хакимовой З.З.
Начальник МКУ «Управление образования»                   Л.Ф.Нурлыева
Приложение №1

к приказу №95 от 10.03.2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе диктантов по русскому языку «Кто грамоте горазд, тому не пропасть», посвящённом Году литературы в России

1. 1.Общие положения.

2. Организация конкурса направлена на реализацию Федеральных  законов «Об образовании в РФ» и «О государственном языке РФ», ФГОС ОО, Государственной целевой программы «Русский язык на 2016-2020 годы», плана мероприятий на Год литературы в России МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета Актанышского муниципального района РТ

3.  Районный конкурс диктантов по русскому языку, посвящённый Году литературы в России, -  соревновательное мероприятие по написанию грамотного письма заданного текста.

2. Цели и задачи конкурса

1.Цель конкурса: повышение мотивированности школьников к овладению навыками грамотного письма, привлечение внимание учащихся к значимым для русской литературы и культуры именам и текстам.
2. Задачи конкурса:

- развивать и поддерживать у обучающихся интерес к русскому языку, к вопросам грамотности;

- способствовать формированию лингвистической компетенции учащихся, литературного вкуса;

- знакомить учащихся с качественными русскими текстами, воспитывать уважение к отечественной культуре;

- поиск и поддержка талантливой молодёжи

3. Участие в конкурсе

В конкурсе принимают участие   учащиеся  5-6 классов.

4.Условия проведения:

Конкурс проводится  в два  тура:

1-ый - школьный  (10-15 марта 2015 г.): проведение отборочных туров конкурса в  ОО
2-ой – проведение  районного  заключительного тура (19 марта 2015 г., МБОУ «Актанышская СОШ №2 с УИОП»), в ходе которого определяются победители  и  призёры.

5. Подача заявки

 Заявка на участие в Конкурсе подаётся  от каждой образовательной организации  (от СОШ до 3 заявок, от ООШ, кадетской школы-интернат 1 заявка с каждого класса) и оформляется по  следующей форме:

Название образовательной организации

Фамилия, имя, участника,
класс

ФИО учителя

6. Организация и проведение конкурса

Как школьный, так и районный этап конкурса проходит в форме диктанта (списывание текста с пропущенными орфограммами, знаками препинания) с творческим заданием.

7. Критерии оценивания конкурсных диктантов:

30 баллов – работа написана правильно с точки зрения чистописания (допускается не более 5 помарок и исправлений), не содержит ни орфографических, ни пунктуационных ошибок. Творческое задание выполнено без речевых и грамматических ошибок. Дан развёрнутый, обоснованный ответ на поставленный вопрос.

Если в работе отсутствуют ошибки, но творческое задание не выполнено – оценка снижается на  10 баллов. Если творческое задание выполнено, но ответ дан недостаточно полный или он недостаточно чётко сформулирован, –  то оценка снижается от 5 до 10 баллов по усмотрению учителя.

8. Награждение

- Победители и призёры конкурса награждаются Дипломами  МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета Актанышского муниципального района РТ.

-  Каждый участник Конкурса получает сертификат об участии